

Kungl. Maj:ts tal

på rikssalen vid riksdagens öppnande
den 12 januari 1960

Svenska män och kvinnor, valda ombud för Sveriges folk!

Jag hälsar Eder välkomna till Edert ansvarsfulla arbete.

Sveriges förhållande till främmande makter är gott.

Sverige har under det gångna året ingått en överenskommelse med Danmark, Norge, Portugal, Schweiz, Storbritannien och Österrike om att upprätta en europeisk frihandelssammanslutning. Syftet härmed är, förutom att stärka det inbördes ekonomiska samarbetet mellan de deltagande länderna, att allmänt främja strävandena att undanröja hindren för ett fritt internationellt varuutbyte. Proposition om godkännande av överenskommelsen kommer att föreläggas Eder. Tillkomsten av denna frihandelssammanslutning har ställt planerna på en gemensam nordisk marknad i ett förändrat läge. Det råder likväl i de nordiska länderna allmän enighet där- om att det alltjämt är angeläget att stärka och ytterligare utveckla det inbördes ekonomiska samarbetet.

Den internationella konjunkturavmattningen har under loppet av det gångna året övervunnits och efterföljts av en allmän konjunkturuppgång. Den totala produktionsökningen i Sverige under 1959 beräknas överstiga genomsnittet för 1950-talet och kan under 1960 väntas fortsätta i samma takt. Arbetsmarknadsläget har kraftigt förbättrats. De produktiva resurserna ha tagits i anspråk bland annat för en mycket betydande utbyggnad av såväl näringslivet som på energi- och kommunikationsområdet. Samtidigt har balansen i utrikeshandeln förbättrats och prisläget förblivit stabilt.

Den ekonomiska politiken har under konjunkturavmattningen präglats av en stark statlig aktivitet som bidragit till att nedbringa arbetslösheten och hålla produktion och investeringsverksamhet på en hög nivå. Inför utsikten till en fortsatt konjunkturuppgång måste den ekonomiska politiken verka återhållande. Den inflationsfara, som en stigande statlig upplåning skulle ha framkallat i nu rådande konjunkturläge, har väsentligen undanröjts genom höstriksdagens beslut om en generell varuskatt. De ökade ut-

gifter som riksdagen under stor enighet tidigare beslutat ha därmed fått sin täckning.

Det budgetförslag, som nu överlämnas till riksdagen, innebär en balanserad driftbudget och en minskning av statens upplåning. Detta har uppnåtts genom att stark återhållsamhet iakttagits beträffande statens utgifter. Reformarbetet på socialförsäkringens område kommer likväl att fortsättas. Förslag komma att föreläggas Eder om en betydande standardhöjning av folkpensionerna samt om särskilda förbättringar av pensionsförmånerna för änkor och barn.

Barna- och ungdomsvården kräver fortsatt uppmärksamhet. Jag ämnar underställa Eder förslag till ny barnavårdslag. Upprustningen av ungdomsvårdsskolorna skall fullföljas.

Fortsatta, målmedvetna åtgärder äro nödvändiga för att effektivisera arbetsmarknadspolitiken. Förslag komma vidare att framläggas till åtgärder för att bereda människor med arbetshinder ökade tillfällen till produktiva arbetsinsatser.

Bostadsbyggandet har under 1959 fått en större omfattning än någonsin tidigare. Bostadsproduktionen skall alltjämt hållas på en hög nivå.

Förslag komma att föreläggas Eder om fortsatt utbyggnad av yrkesutbildningen och gymnasieorganisationen, förbättrad lärarutbildning samt förstärkning av den högre tekniska utbildningen.

Under årets riksdagssession kommer förslag till reviderad sambeskattning att framläggas.

Genom Sveriges medverkan i det internationella stödet till underutvecklade länder i anknytning till Internationella bankens verksamhet komma vårt lands insatser för utvecklingen i dessa länder att kraftigt ökas.

Nedkallande Guds välsignelse över Eder och Edert arbete förklarar Jag 1960 års riksmöte öppnat och förbliver Eder med all Konungslig nåd och ynnest städse välbevågen.